
Deliberazione n°31 del 30/03/2021 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 31 del 30/03/2021

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2021 - 2023. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Marzo, alle ore 09:15, presso  questa sede 
Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P
PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P
BELLI MATTIA Assessore A
COCILOVA CARLA Assessore P
LUCA SONIA IOANA Assessore P
MORI FRANCESCO Assessore A

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario GeneraleDott. Paola Maria La Franca.

Presiede la seduta Il SindacoMatteo Franconi.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 29/03/2021 dal il 
Segretario GeneraleLA FRANCA PAOLA MARIA / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 29/03/2021 dal Il 
DirigenteDott. Paola Maria La Franca CAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;



Deliberazione n°31 del 30/03/2021 Pag. 2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 relativo al “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.

Viste:

- la Delibera n. 72  dell'11.09.2013, con la quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione;
- la Determinazione n. 12 del 28.10.2015, con la quale  l'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2015 
al Piano Nazionale Anticorruzione”;
- la Delibera n. 831 del giorno 03.08.2016 con cui l'ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016;
- la Delibera n.1074 del 21 novembre 2018 con cui l'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2018 al 
Piano Nazionale Anticorruzione;
-  la Delibera n.1064 del 13 novembre 2019 con cui l'ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019;

Considerato che:

- il Piano Nazionale Anticorruzione costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni 
per l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT);

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 contiene nuove indicazioni metodologiche per la 
progettazione, la realizzazione e il miglioramento continuo del sistema di gestione del rischio 
corruttivo e per la conseguente predisposizione della relativa parte del PTPCT fornendo nuovi 
indicatori per la costruzione delle aree a rischio;

- il suddetto piano nazionale diventa l’unico punto di riferimento metodologico da seguire nella 
predisposizione dei Piani triennali della prevenzione della corruzione e della trasparenza per la parte 
relativa alla gestione del rischio corruttivo,  aggiornando, integrando e sostituendo le indicazioni 
metodologiche contenute nel PNA 2013 e nell’aggiornamento PNA 2015 rimanendo invece validi 
riferimenti, gli approfondimenti tematici (es. contratti pubblici, sanità, istituzioni universitarie, ecc.) 
riportati nei precedenti PNA;

- le nuove indicazioni metodologiche sono dirette ad indirizzare ed accompagnare i soggetti 
chiamati ad applicare la legge 190/2012 verso un approccio alla prevenzione della corruzione 
finalizzato alla riduzione del rischio corruttivo che consenta di considerare la predisposizione del 
PTPCT come un processo sostanziale e non meramente formale ed individuano un “approccio di 



Deliberazione n°31 del 30/03/2021 Pag. 3/4

tipo qualitativo”, che dia ampio spazio alla motivazione della valutazione e garantisca la massima 
trasparenza, in luogo dell’approccio quantitativo finora utilizzato;

- ai sensi dell'art. 1 comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n.190 l'organo di indirizzo politico,  su 
proposta  del  responsabile individuato ai sensi del comma 7, deve adottare, entro il 31 gennaio di 
ogni  anno, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

- l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza è parte integrante del Piano 
individuata come “apposita sezione”, stante la piena integrazione del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità nel Piano triennale di prevenzione della corruzione, ora Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; in tale sezione sono organizzati i flussi 
informativi necessari a garantire l’individuazione/elaborazione, la trasmissione e la pubblicazione 
dei dati.
 Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 2 dicembre 2020 nonché la 
deliberazione del Consiglio dell’Autorità  che ha stabilito di differire alla data del 31 marzo 2021 il 
termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza 2021-2023;

Dato atto che:
- con decreto sindacale n. 24 del 22.10.2019 è stato nominato il Segretario Generale quale  
Responsabile  della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

- sono stati individuati i seguenti obiettivi strategici per il contrasto alla corruzione, tenendo conto 
della peculiarità dell’amministrazione:

• la promozione di maggiori livelli di trasparenza attraverso un costante monitoraggio della 
sezione Amministrazione Trasparente;

• la realizzazione dell'integrazione tra il sistema di monitoraggio delle misure anticorruzione e 
i sistemi di controllo interno;

• l’incremento della formazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza tra i 
dipendenti;

• la proposta di Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 
triennio 2021/2023,  è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente tenendo conto fra 
l’altro, nella fase di elaborazione e adozione, che i portatori di interesse offrano un proprio 
contributo con il loro punto di vista e la loro esperienza, al fine di migliorare la strategia 
complessiva di prevenzione della corruzione dell’amministrazione e alla data del 29 marzo 
2021 non sono pervenute osservazioni;

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza relativo al 
periodo 2021-2023, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) 
proposto dal RPCT;

Preso atto che la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021-2023 è stata condivisa con i dirigenti dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese;



Deliberazione n°31 del 30/03/2021 Pag. 4/4

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A).

2) Di disporre la pubblicazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021-2023 sul sito web istituzionale del Comune nella sezione 
"Amministrazione Trasparente", sottosezione "Altri contenuti", "Corruzione" e 
l’inserimento nella  “Piattaforma  di acquisizione dei PTPCT”, attivata da ANAC a luglio 
del 2019.

3) Di assegnare ai Dirigenti di settore il compito di curare l’adempimento delle prescrizioni in 
esso contenute.

4) Di incaricare il servizio “Segreteria” di trasmettere il presente documento ai dirigenti, che, a 
loro volta, ne daranno comunicazione al personale assegnato.

Indi,                    
LA GIUNTA COMUNALE

In ragione di rispettare i termini previsti dalla legge per l'approvazione del Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023;

Con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott. Paola Maria La Franca/ ArubaPEC S.p.A.


